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Recenzja 

Rozprawy doktorskiej Pani magister Magdaleny Nuckowskiej pt. „Wpływ częstości 

oddychania na zmiany szerokości przestrzeni podpajęczynówkowej u ludzi” 

 

Doktorantka porusza zagadnienia dotyczące wpływu częstości oddychania (oraz oporu 

oddechowego) na zmiany ciśnienia tętniczego oraz szerokości przestrzeni 

podpajęczynówkowej u ludzi. Zmiany szerokości przestrzeni podpajęczynówkowej są tutaj 

nieinwazyjnym markerem zmian objętości płynu mózgowo-rdzeniowego.  

 

Strona formalna rozprawy: 

 Przedstawiona mi do recenzji praca obejmuje następujące rozdziały: Wstęp, Cel pracy, 

Materiał i metody, Wyniki, Dyskusja, Wnioski, Streszczenie w języku polskim i angielskim, 

Spis rycin, Spis tabel, Piśmiennictwo. W strukturze pracy jest 24 ryciny, 2 tabele oraz 153 

pozycje piśmiennictwa. Praca zawiera 98 stron wydruku. 

 

Uwagi recenzenta 

Uwagi będą podawane zgodnie z przyjętą strukturą w pracy. 

Wstęp 

 W poszczególnych podrozdziałach tej części pracy Autorka w oparciu o dane z 

piśmiennictwa opisuje problem dotyczący zmian ciśnienia tętniczego oraz szerokości 

przestrzeni podpajęczynówkowej u ludzi. Na uwagę zasługuje wnikliwa i rzetelna analiza 

piśmiennictwa . Ta część pracy dobrze wprowadza czytelnika w problematykę określoną w 

tytule rozprawy.  



Wstęp napisany jest w sposób kompletny i wskazuje na bardzo dobrą znajomość 

piśmiennictwa i rozległą wiedzę Autorki. 

Jednakże Autorka nie uchroniła się od kilku błędów” 

Str 16 ostatni akapit zdanie niepotrzebne W niniejszej pracy będę się zajmowała wyłącznie 

pulsacyjnym krążeniem CSF. 

Str 17 brak cytowania pracy autorów Lane i Kricheff 

Str 23 brak cytowania Niektórzy autorzy uważają, jacy autorzy 

Str 27Podczas prowadzonych pomiarów rejestrowaliśmy jednocześnie dwa 

sygnały od badanych osób,  w tej części pracy zdanie niepotrzebne 

Cel pracy 

Cel pracy został jasno i prawidłowo sformułowany 

 

Materiał i metody 

W badaniach uczestniczyło 20 zdrowych ochotników (8 mężczyzn i 12 kobiet w wieku 

25.3±7.9 lat). Od strony formalnej badania przeprowadzono po uzyskaniu zgody Komisji 

Etycznej Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego. W mojej opinii Autorka powinna 

uszczegółowić oraz rozszerzyć charakterystykę badanych o dane np. wysokość ciała, masa 

ciała,  aktywność fizyczną, pojemność życiową płuc (istotna przy rytmie oddechowym). 

Kryteria włączenia i wyłączenia do badania opisane są bardzo dobrze. 

Procedury oraz metody poszczególnych pomiarów opisane w sposób prawidłowy, nie 

budzący zastrzeżeń. 

Metody statystyczne w mojej ocenie dobrane są prawidłowo. 

Na uwagę zasługuje fakt iż przebieg eksperymentu badawczego oraz zastosowane metody są 

opisane w dysertacji dużą dokładnością tak aby zainteresowany tą problematyką  czytelnik 

mógł je zastosować. 

 

Wyniki 

Wyniki badań zostały bardzo dobrze i czytelnie przedstawione w tabelach i na rycinach. 

Moje drobne uwagi dotyczą: 

HR nie podaje się jako [uderzenia/minutę] lecz [skurcze/minutę] 

Po numerach rycin powinny być kropki np. rycina 6 i 7 gdzie są dwie liczby następujące po 

sobie. 

 

 



Dyskusja 

W rozdziale dyskusja Autorka porównuje swoje wyniki z wynikami badań innych autorów. 

Takie porównanie przeprowadzono bardzo dobrze, co niewątpliwie świadczy o dużej wiedzy 

Autorki z zakresu podejmowanej tematyki badań. 

Na uwagę zasługuje próba wyjaśniania przyczyn występowania wykazanych lub nie 

zależności pomiędzy ocenianymi wskaźnikami. 

Autorka na podstawie piśmiennictwa jak również własnych rozważań poszukuje 

mechanizmów, które decydują o wpływie różnych częstotliwości oddychania  na oscylacje 

BP i przestrzeni podpajęczynówkowej (SAS). Jednocześnie opisuje mechanizmy, które 

decydują o wpływie oporu oddechowego w trakcie wolnego oddychania na sygnały BP i 

SAS.  

Dyskusja przeprowadzona jest rzetelnie w sposób zrozumiały i bardzo dojrzały. 

Wnioski 

Wnioski przedstawione przez Doktorantkę odpowiadają postawionym celom pracy. 

Nie wątpliwie najciekawszym wnioskiem wynikającym z przeprowadzonych badań jest 

zmniejszanie się amplitudy oscylacji ciśnienia tętniczego i szerokości przestrzeni 

podpajęczynówkowej pochodzenia sercowego w trakcie wolnego oddychania. 

Piśmiennictwo 

Autorka powołuje się na 153 pozycje piśmiennictwa. Prace zachowują jednorodność zapisu. 

Doktorantka cytuje kluczowe prace z dawnych lat ale przede wszystkim opiera się na pracach 

z ostatnich lat. 

 

Brak w tekście cytowania 1 pracy: 

Huidobro-Toro JP, Donoso MV. Sympathetic cotransmission: the coordinated action 

of ATP and noradrenaline and their modulation by neuropeptide Y in human vascular 

neuroeffector junctions. Eur J Pharmacol. 2004;500:27–35. 

Brak w piśmiennictwie następujących autorów: 

Du Boulay i wsp. (1966, 1972)  str. 17 

Dreha – Kulaczewski i wsp. (2015) str. 66 i 70 

Mason i wsp. (2013) str. 73 

 



W podsumowaniu recenzji chciałbym nadmienić iż rozprawa doktorska przedstawiona mi do 

oceny ma dużą wartość aplikacyjną gdyż ćwiczenia wolnego oddychania znajdują coraz 

większe zastosowanie jako terapia wspomagająca w leczeniu szeregu chorób 

cywilizacyjnych, takich jak cukrzyca, nadciśnienie czy niewydolność serca. Z tego właśnie 

względu wnioskuje o wyróżnienie niniejszej rozprawy. 

Pomimo moich uwag, głównie edytorskich, przedstawiona mi do recenzji rozprawa doktorska 

spełnia wszelkie wymagania i wnoszę do Wysokiej Rady Wydziału Nauk o Zdrowiu 

Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego o dopuszczenie Panią Magister Magdalenę 

Nuckowską do dalszych etapów przewodu doktorskiego. 

 

 


